
 
COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 91  del 08-07-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 16 del 08-07-2019 

 

 

OGGETTO:  LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

COMUNALI TRATTI VARI FONDI MINISTERIALI 

ANNUALITA’ 2019 – APPROVAZIONE CONTABILITA’ 

LAVORI E C.R.E. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di luglio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2019; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di razionalizzazione 
del sistema viario volto a migliorare la vivibilità di alcune zone sia del Centro che periferiche, 
intende costruire/manutenere e completare alcuni tratti di strade; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 91 del 08-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
VISTO il sopralluogo effettuato dal personale tecnico comunale mirato ad accertare lo stato di 
integrità della pavimentazione stradale di via Colle, via Chiarenzo e via I Vallefavano; 
 
RISCONTRATA la necessità di provvedere alla sistemazione dei tratti richiamati compromessi 
dagli agenti atmosferici, dalle continue riparazioni localizzate dei sottoservizi, ma soprattutto dalle 
infiltrazioni delle acque meteoriche che stanno innescando cedimenti della struttura stradale; 
 
RILEVATO che le strade sulle quali si intende intervenire con il ripristino della pavimentazione e 
del sistema superficiale di regimentazione delle acque meteoriche sono: via Colle, via Chiarenzo e 
via I° Vallefavano, tutte di primaria importanza perché principali vie di collegamento e di esodo in 
caso di emergenza;  
 
DATO ATTO che con nota pro. N. 6183 del 12.01.2019, il Ministero dell’Interno, Dipartimento 
per gli affari interni e territoriali, Direzione centrale della finanza locale, ha assegnato ai Comuni 
fino a 20.000,00 abitanti, un contributo per la messa in sicurezza delle scuole, delle strade, degli 
edifici pubblici e patrimonio comunale; 
 
CHE al Comune di Pescosolido è stata assegnata la somma omnicomprensiva di € 40.000,00 in 
considerazione di essere un Comune con popolazione inferiore a 2000 abitanti su base ISTAT 
annualità 2017; 
 
RILEVATO nella medesima nota che l’esecuzione dei lavori devono iniziare entro il 15 maggio, 
pena la revoca del contributo; 
 
DATO ATTO che al fine di ottimizzare le risorse destinate alle lavorazioni, il progetto 
definitivo/esecutivo, è stato redatto dal personale dell’ufficio tecnico comunale; 
 
CHE detto progetto esecutivo è stato approvato con delibera di giunta comunale n. 11 del   
12.02.2019 per un importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 35.363,91 per lavori ed € 4.636,09 
per somme a disposizione dell’Amministrazione;     
 
CHE con propria determinazione n. 56 del 16.04.2019 l’esecuzione dei lavori in parola sono stati 
affidati all’impresa Celi Calcestruzzi spa di Massa d'Albe (AQ) all’importo contrattuale di € 
35.363,91 comprensivo dei costi della sicurezza di € 363,91, oltre a migliorie offerte per un 
importo corrispondente di € 3.656,40; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati avviati entro i termini imposti dal decreto di finanziamento 
ed ultimati in data 31.05.2019 come risulta dal relativo verbale; 
 
CHE questo ufficio ha predisposto gli atti contabili delle lavorazioni appaltate e quanto offerto; 
 
RITENUTO doveroso procedere con l’approvazione dei documenti contabili e dello Stato Finale 
dei lavori da cui risulta un credito per l’Impresa di € 35.363,32 oltre iva al 10%; 
 
RITENUTO altresì di dover procedere con l’approvazione del CRE (certificato di regolare 
esecuzione); 
 
 
 
 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 91 del 08-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 
 
ACQUISITO il DURC prot. n. INPS_16083000 dal quale si evince la regolarità contributiva 
dell’operatore economico;     
 
Visto il cig: 787233150D e il CUP: E67H19000280001; 
 
Ritenuto di poter procedere in merito all’approvazione della documentazione contabile 
richiamata; 
 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi. 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di approvare la documentazione contabile dei lavori per la “MESSA IN SICUREZZA 

DELLE STRADE COMUNALI TRATTI VARI” eseguiti dalla ditta Celi Calcestruzzi spa, 
con sede in Massa d'Albe (AQ), via S.P. Palentina km 2.7 – 67050 Massa D’Albe (AQ) p.iva: 
00284160660  per un importo di € 35.363,32 comprensive degli oneri per la sicurezza, oltre 
iva al 10%; 
 

3. di specificare che la ditta Celi Calcestruzzi spa, ha eseguito le maggiori lavorazioni offerte in 
sede di preventivo corrispondente alla somma computata di € 3.656,40;   
 

4. di approvare il CRE dei lavori in oggetto, specificando che a favore dell’impresa esecutrice 
risulta un credito di € 35.363,32 oltre iva al 10%; 
 

5. di specificare che le risorse in oggetto, trovano copertura nel redigendo bilancio cap. 
2.09.10.701/2019; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

   IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to: Ing. LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 91 del 08-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  08-07-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to: rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  91del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 08-07-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Donato Prospero 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì     26.08.2019       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Donato Prospero 

 

 

 

 

 


